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 چکیده

پدید سطح محلات و مناطق شهری، فضاهای بلا استفاده و بدون جاذبه انسانی امروزه با رشد شهرها و افزایش مداخلات و سرعت تغییرات در 

و با جلوه  برخوردارنداز پتانسیل بالایی برای وقوع جرم و انواع بزه های کالبدی، اجتماعی و عملکردی که دارا هستند، اند که به دلایل ویژگیآمده

 جهت تبدیل ایجاد پاتوق محله. هدف از این پژوهش و مقاله  به سزایی را دارندهای بصری نازیبا در کاهش حس تعلق مکانی شهروندان نقش 

باشد. این پژوهش از نوع می ماندگار و پایدار جهت رسیدن به فضاهایهای فعال به نقاط تعامل و مکث با کاربری فضاهای بلا استفاده شهری

طلاعات نیز اسنادی، میدانی، مصاحبه و پرسشنامه است. بر اساس اطلاعات باشد. روش گردآوری اتحلیلی می -کاربردی است و به روش توصیفی

ها در محدوده مطالعاتی دوین شد. در مراحل بعدی این شاخصماندگار ت های شناسایی فضاهایتحقیق، شاخصدر بخش ادبیات آمده به دست 

بندی شدند و ها با استفاده از تکنیک ای. اچ. پی اولویتد. این حوزهشناسایی شدنلا استفاده انسانی های بمورد بررسی قرار گرفت و نتیجتاً حوزه

 طراحی شدند.  مدیریت معماری خیابانیهای دارای اولویت بر اساس اهداف تحقیق و با توجه به رویکرد حوزه

 ، پاتوق محله، معماری خیابانیی ماندگارفضاها: کلیدواژه

 

 مقدمه -1
سان، نیاز به  یکی از مهم سکونت ترین نیازهای ان شینی،            کیفیت  شهرن شد  شت زمان و افزایش ر ست. با گذ شهری ا ضاهای  در ف

شهری به      ضاهای  سیاری از ف سانی ب شته  محل هایی فاقد جاذبه ان ضاها عموماً به دور از نظارت عمومی، دور افتاده،   تبدیل گ اند. این ف

شهروندان به خطر می ها احساس ترس می هنگام عبور از آنخلوت یا تاریک هستند که افراد   های  افتد. یکی از دغدغهکنند و امنیت 

شناخت طولانی  شی از      نگارنده جهت انجام این پژوهش،  ست. پیامد نا ضوع مطالعاتی ا سبت به مو سترش فیزیکی و      مدت ن شد و گ ر

ساختار محله و زندگ       شهر ها بهم خوردن  شتاب زده  سعه  شهر ب جمعیتی و تو شنا و بی      می ی هویتی در  ضاهای ناآ شد که این ف با

تواند خشههونت را افزایش دهد و از سههوی دیگر همین خشههونت و ترس به نوبه خود موجش واکنش های  هویت شهههر از یک سههو می

عدم مشارکت در   –تغییر فعالیت های روزمره  –روانشناختی و رفتاری شهروندان از جمله تمایل به کناره گیری از مکان های خاص   

ضاها را       –اعمال جمعی  شد که این امر نیز به نوبه خود ف سکونت خواهد  سبت به محله و محل  سان  کاهش حس تعلق اجتماعی ن ان

ه شههان، از محله زندگی شههان و از پیرامون محل   ت اند که مردم از خیابان جلوی خاناین ها بازتابی از این حقیق تر می سههازد. گریز

ه استفاده می کنند و در نتیجه کیفیت خیابان ها، پارک ها و دیگر فضاهای عمومی بر زندگی روزانه تک تک آن ها    ه روزکارشان هم 

 تاثیر می گذارد و به طور مستقیم در حس بهزیستی آن ها دخیل است.


